

DEN KATOLSKE KIRKE I DANMARK

ANSGARSTIFTELSEN

GL. KONGEVEJ 15
DK-1610 KØBENHAVN V

TLF. (45) 33 55 60 80
TELEFAX (45) 33 55 60 86
GIRO 500-1471



Folketingets Integrationsudvalg

23. juni 2011

Vedr.: Høring over udkast til lovforslag nr. L 210 om ændring af udlændingeloven – skærpede udvisningsregler

Den katolske Kirke i Danmark takker for det indsendte materiale i forbindelse med afgivelse af høringssvar til ændring af udlændingeloven, skærpede udvisningsregler.

Vi har følgende bemærkninger til lovforslaget:

Også en udlænding, som idømmes frihedsstraf, har tillige med den pågældendes familie, et grundlæggende menneskeværd, som ikke må trædes for nært. Udvisning kan ramme både udlændingen og hans familie uforholdsmæssigt hårdt. Udlændingelovens § 26 eksemplificerer forhold, der kan medføre, at udvisning er særligt belastende. Det må antages i konkrete tilfælde at kunne medføre inhumane udvisninger, såfremt udvisning alene undlades, hvis udvisning "med sikkerhed" vil være i strid med Danmarks internationale forpligtelser.

Det bemærkes herved, at Danmark traditionelt har udmærket sig ved en human retskultur, hvor der er blevet taget større hensyn til individet, end der nødvendigvis har kunnet samles støtte til ved indgåelsen af de internationale konventioner om menneskerettigheder. Endvidere bemærkes, at de pågældende internationale konventioner og også den bindende retspraksis, der er knyttet til Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, langt fra altid gør det muligt, at udtale sig med "sikkerhed" om den eventuelle retsstridighed af en udvisning, fx i forhold til retten til familieliv.

Afvejningen af hensynet til samfundet og hensynet til individerne bør fortsat ske i overensstemmelse med dansk retskultur, og uden at domstolene søges tvunget til at "læne sig op ad" en krænkelse af Danmarks internationale forpligtelser på menneskerettighedernes område. I øvrigt har Danmark i årtier som et lille land set en klar egeninteresse i en minutiøs overholdelse af sine folkeretlige forpligtelser af enhver art, hvad der utvivlsomt til Danmarks fordel har befæstet landets internationale omdømme.

Med venlig hilsen

Lars Messerschmidt

Generalvikar

Den katolske Kirke i Danmark